Uzun sened zincirlerinin ve nakillerin sıralanmasından oluşan tartışmalardan arındırılmış
muhtasar türü eserlerin telifi, diğer ilim sahalarında olduğu gibi siyer yazıcılığında da 4. (10.)
yüzyıldan itibaren yaygınlık kazanmaya başlamıştır.3 Siyer müelliflerinin üç şekilde muhtasar eser
telif ettiklerini söylemek mümkündür.4 Bunlardan biri belki de ilk akla geleni, Süheylî’nin (ö.
581/1185) er-Ravzü’l-ünüf’üne Zehebî’nin (ö. 748/1348) yazdığı muhtasarda görüldüğü gibi başka
bir siyer müellifinin eserine muhtasar yazmaktır.5 İkincisi, bazı siyer müelliflerinin telif ettikleri
siyer eserini birtakım gerekçelerle bizzat kendilerinin ihtisar etmeleridir. Örneğin İbn
Seyyidünnâs (ö. 734/1334), Uyûnu’l-eser’i Nûru’l-Uyûn adıyla ihtisâr etmiştir.6 Üçüncüsü ise
herhangi bir eserin muhtasarı olmayıp müstakil olarak Hz. Peygamber’in hayatını kısa ve öz bir
şekilde ele almak amacıyla telif edilenlerdir. Bunun örnekleri arasında İbn Abdülberr en-
Nemerî’nin (ö. 463/1071) ed-Dürer fi’htiṣâri’l-meġāzî ve’s-siyer’i7 zikredilebilir. Bu makalenin konusu

1 İsmail Durmuş, “Muhtasar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/57-58.
2 Bu konuda bk. İsmail Kara, ““Unuttuklarını Hatırla!” Şerh ve Haşiye Meselesine Dair Birkaç Not”, Dîvân

İleride “Kaynakları” başlığı altında geniş bir şekilde ele alınacağı gibi daha çok siyer-

42 İbn Kesîr, el-Fusûl, 79-80.
43 İbn Kesîr, el-Fusûl, 21 (nâşirlerin ön sözü).
44 Ayaz, “Memlükler Döneminde (648-923/1250-1517) Siyer Çalışmaları -Safedî’nin (ö. 764/1363) el-Vâfî’ Adlı

Eserinde Hz. Peygamber’in Hayatı-”, 16.
45 Örnek olarak bk. İbn Kesîr, el-Fusûl, 86, 89, 95, 154.
46 İbn Kesîr, el-Fusûl, 79-80.
47 İbn Kesîr, Tefsîr, 2/399, 6/398.

Bunlardan Hicaz bölgesinde bir ateşin çıkacağı ve
Busrâ’daki develerin boynunun bu ateşle aydınlanacağına dair gaybî haberin ise 650’li (1252-1260)
yıllarda gerçekleştiğini bildirmektedir.74

Hz. Peygamber’in on beş kadınla evlendiğine dair rivayeti aktaran İbn Kesîr, bunlardan
Hatice, Sevde (ö. 23/644), Âişe, Hafsa (ö. 45/665), Ümmü Seleme, Zeyneb bint Cahş (ö. 20/641),
Cüveyriye bint el-Hâris (ö. 56/676), Safiyye (ö. 50/670), Ümmü Habîbe, Meymûne ile iki cariyesi
Mâriye (ö. 16/637) ve Reyhâne bint Şem’ûn’dan (ö. 10/632) bahsetmektedir.75 Dolayısıyla Hz.
Peygamber’in eşlerinden birkaçı hariç hepsi hakkında bilgi verdiğini söylemek mümkündür.

Hz. Peygamber’in zevcelerine dair ilginç olduğu düşünülebilecek üç hususu daha
nakletmiştir. Bunlardan birincisi, Hz. Hatice ile Hz. Âişe’den hangisinin daha faziletli olduğu
meselesidir.

Örneğin, Ebû Süfyân İslam’ı kabul etmeden önce kızı Ümmü Habîbe’nin Hz. Peygamberle
evlendiğini ve İslam’ı kabul edince söz konusu nikâh akdinin yenilenmesine ihtiyaç olup
olmadığına dair Müslim, İbn Hazm, İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113) ve Nevevî’den (ö. 676/1277)
muhtelif rivayetleri aktardıktan sonra “sahih olan” ibaresiyle akdin yenilenmesine gerek
olmadığını bildirmektedir. Ardından Ebû Süfyân’ın Hz. Peygamberle akraba olmayı şeref olarak
gördüğünü hatta diğer kızı İzze ile de evlenmesini istediğini aktarmaktadır. Bu hususu
Sahihâyn’deki birtakım rivayetlerin de desteklediğini ifade etmektedir.115 Şefaat konusunda Ahmed
b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inde yer alan “Cennette ilk şefaatçi Hz. Peygamber’dir.”
rivayetini, onun bazı cennet ehlinin derecesini yükselteceği şeklinde değerlendirmiş ve şefaat
konusunda ehl-i sünnet ve Mutezilenin de ittifak ettiğini nakletmiştir. Ardından bunun delili
olarak Sahih-i Buhârî’de yer alan iki rivayeti göstermiştir.116

Peygamber’in kişiliğini, fizikî özelliklerini ve ona has
özelliklerini ele aldığı bölümde, hayatının kronolojik anlatıldığı bölüme göre daha fazla hadis
kaynağına müracaat ettiği tespit edilmiştir.

Müellif eserinde, birtakım konularda birden fazla muhaddisten ve hadis kaynağından
istifade etmiştir. Örnek vermek gerekirse Mekke’nin fethiyle ilgili haberlerde Sahihâyn,154 Ebû
Dâvûd (ö. 275/889),155 Nesâî (ö. 303/915);156 eşleriyle ilgili Buhârî (ö. 256/870), Müslim, Tirmizî (ö.

143 İbn Kesîr, el-Fusûl, 228.
144 İbn Kesîr, el-Fusûl, 271, 316.
145 İbn Kesîr, el-Fusûl, 86.
146 İbn Kesîr, el-Fusûl, 102-104.
147 İbn Kesîr, el-Fusûl, 105-106.
148 İbn Kesîr, el-Fusûl, 140.
149 İbn Kesîr, el-Fusûl, 140-141.
150 İbn Kesîr, el-Fusûl, 163.
151 İbn Kesîr, el-Fusûl, 191.

279/892)157 ve Nevevî;158 Hz. Peygamber’in seyahatlerine dair Müslim,159 Tirmizî160 ve Nesâî;161 Hz.
Peygamber’in masumiyetine dair Ahmed b. Hanbel, Tirmizî,162 Buhârî, Müslim,163 İbn Mâce (ö.
273/887)164 ve Beyhâkî (ö. 458/1066);165 temizlik bahsinde Ahmed b. Hanbel, Ebû Dâvûd, Beyhâkî,166
Buhârî, Müslim,167 İbn Mâce168 ve Tirmizî;169 yeme-içme bahsinde Müslim, Tirmizî,170 Ebû Dâvûd,171
Buhârî ve Beyhâkî172 gibi meşhur muhaddislerin eserlerini kullanmıştır.

Hadis kaynakları arasında en çok kütüb-i sitteye, bunlar içerisinde de Buhârî ve Müslim’e
daha fazla başvurduğu görülmektedir.

Kütüb-i sitte
haricinde en fazla başvuruyu on altı kez ile Beyhâkî’ye, on dört kez ile Nevevî’ye yapmıştır.
Beyhâkî’nin el-Medhal ilâ Kitâbi’s-Sünen175 ile es-Sünenü’l-kebîr176 ve Nevevî’nin el-Minhâc177 adlı
eserlerine ise ismen işaret etmiştir.

Bunların yanı sıra erken dönem müelliflerden Taberânî (ö. 360/971)178 ve Hâkim en-
Nîsâbûrî (ö. 405/1014)179 de müracaat edilen kaynaklar arasındadır. Muahhar kaynaklardan
eserleriyle zikredilenler arasında Zâhir b. Tâhir (ö. 533/1138) ile Ebü’l-Kâsım Ali b. Balabân’ın (ö.

157 İbn Kesîr, el-Fusûl, 250.
158 İbn Kesîr, el-Fusûl, 248-249.
159 İbn Kesîr, el-Fusûl, 267.
160 İbn Kesîr, el-Fusûl, 266.
161 İbn Kesîr, el-Fusûl, 268.
162 İbn Kesîr, el-Fusûl, 298.
163 İbn Kesîr, el-Fusûl, 293.
164 İbn Kesîr, el-Fusûl, 294.

684/1285) kutsî hadislerle ilgili eserleri,180 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Telkîhu fühûmi
ehli’l-eser’i,181 Ziyâeddin el-Makdisî’nin (ö. 643/1245) Ehâdîsü’l-muhtâre’si182 ve Ebü’l-Yümn İbn
Asâkir’in (ö. 686/1287) Tuhfetü’z-zâhir’i183 yer almaktadır. Sadece müellif adıyla işaret edilen
muahhar kaynaklar arasında Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî (ö. 623/1226),184 İbnü’s-Salâh eş-
Şehrezûrî (ö. 643/1245)185 ve Tâceddin el-Fezâri (ö. 690/1291)186 bulunmaktadır.

İbn Kesîr’in altmış dört yerde sadece sahâbîlerin isimlerini zikrederek rivayetlerini
aktardığı tespit edilmiştir. Sahâbîler arasında en çok zikredilen üç râvînin on iki kez ile Hz. Âişe (ö.
58/678), on bir kez ile Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) ve yedi kez ile Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12)
olduğu da vurgulanmalıdır. Muhtasar bir eser telif etmesine rağmen İbn Kesîr’in dokuz yerde de
tam sened vermeyi tercih ettiği görülmektedir. Bunlar Ümmü Seleme’nin (ö. 62/681) Hz.
Peygamber ile evliliğine dair Nesâî’nin Ümmü Seleme tarikiyle,187 Ümmü Habîbe’nin (ö. 44/664)
Hz. Peygamber ile evliliğine dair Müslim’in Abdullah b. Abbas tarikiyle,188 Hz. Peygamber’in
seyahatleriyle ilgili Nesâî’nin Enes b. Mâlik tarikiyle,189 temizlik bahsinde Beyhâkî’nin Abdullah b.
Zübeyr (ö. 73/692) tarikiyle,190 teheccüd namazı meselesinde Müslim ve Beyhâkî’nin Hz. Âişe
tarikiyle,191 yemek bahsinde Ebû Dâvûd’un Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) tarikiyle,192 sadece Hz.
Peygamber’e mubah olan hususlara dair Buhârî’nin Enes b. Mâlik tarikiyle193 ve hasâisle ilgili
Ahmed b. Hanbel’in Misver b. Mahreme (ö. 64/683) tarikiyle aktardıkları rivayetlerdir.

İbn Kesîr’in, hadis kaynaklarından sonra en çok siyer ve megâzî kaynaklarına müracaat
ettiği tespit edilmiştir. Siyer ve megâzî müellifleri arasında onar kez atıfla İbn İshâk ve İbn Hazm
(ö. 456/1064), yedi atıfla Süheylî öne çıkmaktadır. Bunlardan İbn Hazm’ın Cevâmiʿu’s-sîre adlı
eserine ismen iki yerde,194 Süheylî’nin er-Ravzü’l-ünüf’üne ise bir yerde195 işaret etmiştir. Bu iki

180 İbn Kesîr, el-Fusûl, 272.
181 İbn Kesîr, el-Fusûl, 287. Söz konusu eser hakkında bk.

müellifin ardından dört atıfla Vâkıdî (ö. 207/823) gelmektedir. İbn Hazm’a muâhât,196 Bedir
Gazvesi’ne katılan Müslümanların sayısı,197 Hendek Gazvesi, Kurayzaoğulları Gazvesi,198 İfk olayı,199
Hayber Gazvesi’nin tarihi,200 Mekke’nin Fethi,201 Taif Kuşatması,202 Hz. Peygamber’in Ümmü Habîbe
ile evlenmesi203 ve Hz.

Peygamber’in Ümmü Seleme ile evliliği224 ve Ümmü
Seleme’nin vefatı225 meselelerinde başvurmuştur.

Bunların yanı sıra Bedir Gazvesi’ne katılan Müslümanların sayısı, Hendek Gazvesi tarihi ve
İfk hadisesiyle ilgili ilk dönem megâzî müelliflerinden Mûsâ b. Ukbe’den (ö. 141/758),226 Bedir
Gazvesi’ne katılan Müslümanların sayısına dair Yahya b. Said b. Eban’ın (ö. 194/809)
Megâzî’sinden,227 gazve ve seriyyelerin sayısıyla ilgili İbn Hişâm’dan,228 Hz. Peygamber’in Fil yılında
doğduğuna dair Halîfe b. Hayyât’tan (ö. 240/854-55),229 Hz. Peygamber’in doğum tarihine dair
Zübeyr b. Bekkâr’dan (ö. 256/870),230 Ubeyde b. Haris seriyyesi ve Hz. Peygamber’in seyahatleriyle
ilgili Taberî’den (ö. 310/923) yararlanmıştır.231 Muahhar kaynaklardan Hz. Peygamber’in dişi
develeri ve atlarına dair Kâdî İyâz’dan (ö. 544/1149),232 Hz. Peygamber’in mevlalarına dair İbn
Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîhu medîneti Dımaşḳ adlı eserinden233 ve Bedir Gazvesi’ne katılan
Müslümanların sayısı ile ilgili müteahhir siyer müelliflerinden Ziyâeddin el-Makdisî’den234 istifade
etmiştir.

Siyer ve megâzî kaynaklarının yanı sıra tabakat türü eserlerden ikisine başvurmuştur.
Bunlardan biri Hz. Peygamber’in nesebi235 ile vefat ettiğinde Müslümanların sayısı ve ondan
rivayet eden sahâbî sayısına236 dair İbn Abdülberr en-Nemerî’nin el-İnbâh ʿalâ ḳabâʾili’r-ruvât’ı,
diğeri ise Hz. Peygamber’in soyu237 ve şemâiline238 dair hocası Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-
Kemâl fî esmâʾi’r-ricâl adlı eseridir.

Hadis ve siyer kaynaklarının haricinde İbn Kesîr’in, sadece iki defa tefsir kaynağına
müracaat ettiği tespit edilmiştir. Bunlardan biri Süneyd b. Davud’un (ö. 226/840-841) günümüze
ulaşmayan tefsiridir. Nitekim müellif, Hz. Peygamber’in elçilerini anlatırken Dihye b. Halîfe’nin (ö.
50/670) Bizans imparatoru Herakleios’a (ö. 20/641) elçi olarak gönderildiğini ve Süneyd b.

223 İbn Kesîr, el-Fusûl, 138.

konularda yapılmıştır. Bunların yanı sıra İbn Kesîr, gece namazının Hz. Peygamber hakkında farz
oluşunun nesh edildiğine dair Gazzâlî’deki (ö. 505/1111) rivayetin İmam Şâfiî’den aktarıldığını da
eklemektedir.255 Ayrıca Hz. Peygamber’in İslam’a davet mektupları göndermesi hususunda Ebû
Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbü’l-Emvâl256 ve Hz. Peygamber’e küfreden kişinin
cezalandırılmasıyla ilgili olarak bu konudaki en güzel kitaplardan biri olarak tavsif ettiği İbn
Teymiyye’nin es-Sârimü’l-meslûl alâ şâtimi’r-Resûl257 adlı eserinden de istifade etmiştir.

Son olarak hangi eserini kullandığını belirtmediği beş müellif, kaynakları arasında yer
almaktadır. Yalnızca müellif adına atıfta bulunduğu ancak müellifin hangi eserini kullandığını
belirtmediği kaynakları arasında Hz. Peygamber vefat ettiğinde sahâbenin sayısı konusunda
başvurduğu Ebû Zür’a er-Râzî (ö. 264/878)258 ile Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038),259 sadece Hz.
Peygamber’e haram olan nikâh konusunda Ebû İshâk el-Mervezî (ö. 340/951),260 Hz. Peygamber’in
deve ve atları konusunda Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027),261 Hz. Peygamber’in deve ve
atları,262 hasâisi,263 sadece Hz. Peygamber’e haram olan nikâh264 konularında İmâmü’l-Haremeyn el-
Cüveynî (ö. 478/1085) yer almaktadır.

Sonuç
İslam tarih yazımında 2. (8.) asırdan itibaren örneklerine rastlanan muhtasar türü eserlerin

siyer alanında 4. (10.) asırla birlikte yaygınlaştığını ve Memlükler dönemine gelindiğinde artarak
devam ettiğini söylemek mümkündür.